Diário Oficial do Distrito FederalNº 51, quinta-feira, 15 de março de 2018 PÁGINA 31

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018031500031

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1º da Portaria nº 21, de 24/03/2011, e considerando o Projeto Básico nº 10/2017 - DIMAT
(1021961), e o Contrato s/nº (2355528), nos termos do § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93,
resolve: INSERIR no rol constante do item 5 do Projeto Básico nº 10/2017 - DIMAT
(1021961) a edificação do antigo Posto do Tribunal Regional Eleitoral (TRE), considerando
o Termo de Cessão de Uso a Título Precário 16/2017 (5690755), no qual o Tribunal Regional
Eleitoral (TRE) cedeu ao CBMDF o Posto do Tribunal Regional Eleitoral (TRE), localizado
no QS 16 área Especial 14/15, Riacho Fundo I - DF, onde passará a sediar a Diretoria de
Estudos e Análise de Projetos (DIEAP) do Departamento de Segurança Contra Incêndio
(DESEG) do CBMDF.

UNIDADE Medidor Endereço CEP
DIEAP 9 11 . 5 6 1 - 7 QS 16 àrea Especial 14/15, Riacho Fundo I - DF 71825-600

APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 09/2017
Processo n.º 053-073246/2016. Partes: CBMDF X CAESB, CNPJ: 00.082.024/0001-37. O
Diretor de Contratações e Aquisições do CBMDF, no uso de suas atribuições que lhe
conferem o inciso XVI do art. 7º do Decreto nº 7.163/2010 e c/c o Art. 1º da Portaria nº 21,
de 24/03/2011, e considerando o Projeto Básico nº 084/2016 - DIMAT, e o Contrato nº
09/2017 (1110819) nos termos do § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, resolve: INSERIR no
rol constante do item 12 do Projeto Básico nº 084/2016 (0822949) a edificação do antigo
Posto do Tribunal Regional Eleitoral (TRE), considerando o Termo de Cessão de Uso a
Título Precário 16/2017 (5690755), no qual o Tribunal Regional Eleitoral (TRE) cedeu ao
CBMDF o Posto do Tribunal Regional Eleitoral (TRE), localizado no QS 16 área Especial
14/15, Riacho Fundo I - DF, onde passará a sediar a Diretoria de Estudos e Análise de
Projetos (DIEAP) do Departamento de Segurança Contra Incêndio (DESEG) do CB M D F.

UNIDADE Identificação Endereço CEP
DIEAP 4629795 QS 16 área Especial 14/15, Riacho Fundo I - DF 71825-600

APOSTILAMENTO Nº 05 AO CONTRATO Nº 02/2016
Processo n.º 053-001113/2015. Partes: CBMDF X JC DIEHL CONSTRUÇÕES DE IMÓ-
VEIS LTDA - ME, CNPJ: 12.052.704/0001-97. O Diretor de Contratações e Aquisições do
CBMDF, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso XVI do art. 7º do Decreto nº
7.163/2010 e c/c o Art. 1º da Portaria nº 21, de 24/03/2011, e considerando o Edital de
Licitação - Pregão Eletrônico nº 45/2015-DICOA/DEALF/CBMDF (Fl. 475-514 0233769), o
despacho CBMDF/DIMAT/SUBDIR (5772668) e Cláusula Décima Segunda do Contrato nº
02/2016 (0249270) nos termos do § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, resolve: INSERIR no
rol constante do item 4 do Edital de Licitação PE 45-2015 a edificação do antigo Posto do
Tribunal Regional Eleitoral (TRE), considerando o Termo de Cessão de Uso a Título
Precário 16/2017 (5690755), no qual o Tribunal Regional Eleitoral (TRE) cedeu ao CBMDF
o Posto do Tribunal Regional Eleitoral (TRE), localizado no QS 16 área Especial 14/15,
Riacho Fundo I - DF, onde passará a sediar a Diretoria de Estudos e Análise de Projetos
(DIEAP) do Departamento de Segurança Contra Incêndio (DESEG) do CBMDF.

UNIDADE Bairro Endereço CEP
DIEAP Riacho Fundo QS 16 área Especial 14/15, Riacho Fundo I - DF 71825-600

POLÍCIA CÍVIL DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 052.001995/2017-PCDF. O Diretor do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA-
ÇÃO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL-DAG/PCDF, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 21, inciso I, do Regimento Interno da Polícia Civil do Distrito
Federal, aprovado pelo Decreto nº 30.490, de 22 de junho de 2009, RESOLVE: APLICAR
a penalidade de suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de con-
tratar com a Administração do Governo do Distrito Federal pelo período de 180 (cento e
oitenta) dias à Empresa ENGEMAQ COMPONENTES PARA TRATORES LTDA, inscrita
no CNPJ sob nº 55.118.103/0001-42, em razão de não atender ao Ato Convocatório, frus-
trando item 7.9 e consequentemente, ensejando o retardamento da execução do objeto, bem
como nos termos do Capítulo 08- Das Penalidades, item 8.4-Da Suspensão, subitem 8.4.1,
inciso III do Edital do Pregão Eletrônico nº 35/2016-DAG/PCDF e, ainda do artigo 5º, inciso
III do Decreto nº 26.851/2006 e artigo 7º da Lei nº 10.520/2002. Brasília, 12 de março de
2018. SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

RELAÇÃO DE COMPRAS, SERVIÇOS E OBRAS DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor-Geral do Detran/DF, em cumprimento ao disposto no Art. 16 da Lei 8.666/93 e Lei
938/95, torna pública a relação de Compras, Obras e Serviços empenhados no mês de
fevereiro de 2018: 2018NE00192/193/272, Conrado & Conrado Ltda, R$ 55.000,00;
2018NE00195/198/284, WR Comercial de Alimentos e Serviços Ltda, R$ 1.118.970,58;
2018NE00196, Lider Signature S.A, R$ 500.000,00; 2018NE00203/204, Ribeiro & Diniz
Comércio de Peças Aut. Ltda EPP, R$ 80.000,00; 2018NE00209/210, Premier Veículos Ltda,
R$ 180.000,00; 2018NE00211/212, NCA da Silva Comércio de Peças e Serviços-ME ,
R$100.000,00; 2018NE00213, Serget Comércio e Serv. de Eng. de Trans. Ltda, R$
390.000,00; 2018NE00214, Guarda Bem Pátio de Recolhimento Imp. e Exp. Ltda, R$
1.800.000,00; 2018NE00215, GCT Gerenciamento e Controle de Trânsito S/A, R$
390.000,00; 2018NE00216, Star Locação de Serviços Gerais Ltda, R$ 49.398.38;
2018NE00229, OI Movel S.A. R$ 990.000,00;
2018NE00230/231/232/233/234/235/236/237/238, Sitran Comércio e Indústria de Eletrônica
Ltda, R$ 1.376.135,00; 2018NE00252, Panavideo Tecnologia e Eletrônica Ltda, R$
449.598,50; 2018NE00286, Helicópteros do Brasil S/A, R$ 100.000,00.

SILVAIN BARBOSA FONSECA FILHO

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO: 112.004.892/2016. ESPÉCIE: SUSPENSÃO CAUTELAR DO CONCURSO
PÚBLICO. OBJETO: Em atendimento ao contido na Decisão nº 18/2018 - TCDF, a Com-
panhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP suspende cautelarmente o
andamento do concurso público regulado pelo Edital de Abertura das Inscrições e Instruções
Especiais n.º 001/2017, até ulterior deliberação daquele Tribunal. PELA NOVACAP: Diretor-
Presidente Júlio César Menegotto.

ASSESSORIA DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO
Pregão Eletrônico nº 009/2018 - ASCAL/PRES - do tipo menor preço global - por lote -
Registro de Preços para eventual aquisição de gás liquefeito de petróleo - GLP, conforme
especificações e quantitativos constantes do Pedido de Aquisição de Material - PAM nº
005/2018 da DIMAT/DEMAP/DA (Anexo I do Edital) - Valor estimado da contratação R$
15.240,60 - Processo nº 112.000.197/2018. Data e horário da licitação: 29 de março de 2018
- às 10:00h.
Pregão Eletrônico nº 010/2018 - ASCAL/PRES - do tipo menor preço - por lote - Registro
de Preços para eventual aquisição de cimento fabricado conforme NBR 11578, conforme
especificações e quantitativos constantes do Pedido de Aquisição de Material - PAM nº
006/2018 da DIMAT/DEMAP/DA (Anexo I do Edital) - Valor estimado da contratação R$
129.960,00 - Processo nº 112.000.308/2018. Data e horário da licitação: 29 de março de 2018
- às 14:00h. A Assessoria de Cadastro e Licitação da NOVACAP torna público que realizará
os Pregões acima e que os Editais e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente no site
www.licitacoes-e.com.br a partir do dia 15 de março de 2018. Contatos e informações
poderão ser obtidos por meio dos telefones (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email
a s c a l @ n o v a c a p . d f . g o v. b r.

Brasília/DF, 14 de março de 2018
SILVIO ROMERO C. GOMES

Chefe da ASCAL/PRES
Respondendo

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

CEB DISTRIBUIÇÃO S.A

EDITAL Nº 186 CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2012-CEB
44ª CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O Diretor-Geral da CEB Distribuição S/A, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
constante no Edital n. 01/2012-CEB, Edital Normativo, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal em 26.9.2012 e Edital de Republicação publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal em 15.10.2013, torna público que CONVOCA, em atendimento à decisão
judicial no processo nº 0001378-85.2017.5.10.0003, que tramita perante a 03ª Vara do
Trabalho de Brasília, o candidato a seguir relacionado para comparecer à sede da CEB,
localizada no SIA - Setor de Área Pública Lote C, Bloco D, sala 05 - Superintendência de
Recursos Humanos - SRH, Brasília/DF, no período de 15 a 19 de março (dias úteis) no
horário de 14h30 às 17h, para manifestação acerca de sua contratação e encaminhamento à
avaliação médica pré-admissional com fins de contratação. O não comparecimento no pe-
ríodo, data e local indicados neste Edital acarretará a eliminação definitiva e automática do
candidato do concurso público em referência.
1. Convocação dos candidatos aprovados para o cargo de Agente de Serviços Operacionais
- Serviços Gerais, na seguinte ordem: área de contribuição, seguidos de n. de inscrição,
nome, CPF e classificação.
Agente de Serviços Operacionais - Serviços Gerais: 1298737, ANTONIO PAIVA DOS
SANTOS, 78011310100, 11.

Brasília/DF, 14 de março de 2018
MAURICIO ALVARES DA SILVA VELLOSO FERREIRA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 8887/2017. CELEBRADO ENTRE A COM-
PANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB E COM-
PANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP. PROCESSO
Nº 092.002858/2017. DATA DE ASSINATURA: 02/03/2018. OBJETO: Cessão do direito de
uso gratuito do Aplicativo Caesb Autoatendimento, devidamente customizado às neces-
sidades da NOVACAP conforme solicitado à Inicial e desenvolvido pela CAESB. DO
VALOR DA COOPERAÇÃO: A Cooperação Técnica não envolve a transferência de re-
cursos, a qualquer título, presente ou futuro, entre os partícipes. DA COORDENAÇÃO: A
gestão do referido acordo ficará a cargo da Assessoria de Tecnologia da Informação - PRT.
DA VIGÊNCIA E VALIDADE: 24 (vinte e quatro) meses. ASSINANTES: Pela CAESB:
Mauricio Leite Luduvice - Presidente e Fábio Albernaz Ferreira - Diretor de Suporte ao
Negócio. Pela NOVACAP: Júlio César Menegotto - Diretor Presidente e Marcos Aurélio
Pereira Lisboa Lopes - Diretor Adminstrativo.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
2° Termo Aditivo ao Contrato 8811/2017, publicado no DODF em 01/11/2017. ASSI-
NATURA: 07/03/2018. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS: PRAZO DE EXECUÇÃO/VI-
GÊNCIA: Prorrogados por 80 (oitenta) dias consecutivos e 90 (noventa) dias consecutivos,
respectivamente. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite Luduvice - Presidente e Fábio
Albernaz Ferreira - Diretor de Suporte ao Negócio. Pela LIGHTING ENGENHARIA E
COMÉRCIO LTDA-EPP: Maria Ivonete Soares Dourado.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

E SERVIÇOS PÚBLICOS

paulo.vianna
Marcador de texto